
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПРИКАЗ

30.01.2024г. №27

г. Городовиковск

О проведении Декады науки

В соответствии с планом работы Управления образования ГРМО РК на 2024 год, 
утвержденным приказом УО ГРМО РК от 29.12.2023г. № 396, в целях пропаганды 
научных достижений, приобретения обучающимися опыта научно - исследовательской 
работы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных организациях района с 01 по 12 февраля 2024 
года Декаду науки (далее - Декада).

2. Утвердить прилагаемый план проведения Декады (Приложение).
3. Методическому кабинету Управления образования ГРМО РК:

- организовать работу по обеспечению исполнения перечня мероприятий Декады;
- обеспечить размещение в информационно - коммуникативной сети «Интернет» 

на официальном сайте У О ГРМО РК информацию о проводимых мероприятиях;
4. Руководителям муниципальных казённых образовательных учреждений:

- разработать план мероприятий по ОО в рамках проведения Декады;
- обеспечить выполнение мероприятий Декады;
- содействовать в обеспечении участия педагогических работников и 

обучающихся в районных мероприятиях, предусмотренных планом Декады;
- подготовить отчет по результатам проведения Декады в ОО в срок до 16.02.2024 

г. на бумажном носителе и электронном виде в формате MS Word на адрес 
электронной почты . В отчетной информации необходимо 
указать дату, место проведения, категорию и количество участников;

goruogrmo@yandex.ni

- разместить информационный материал о проведении мероприятий на школьном 
сайте и социальных сетях в течение Декады.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста У О ГРМО РК 
Строкань Н.А.

Начальник Управления образования Л.С. Петренко

mailto:goruogrmo@yandex.ni


Приложение 
к приказу Управления образования ГРМО РК 

от «30» января 2024 года 
№27 

План проведения Декады науки в образовательных организациях Городовиковского района в 
2023 - 2024 учебном году

Цель проведения мероприятий:
• активизировать и развивать познавательный интерес обучающихся к предметам 

естественно-математического и гуманитарного циклов.
Задачи проведения декады:

• Внедрение информационно-коммуникационных технологий в учебно-воспитательный 
процесс для активизации познавательной деятельности обучающихся.

• Воспитание и формирование мотиваций постижения законов природы на примерах 
анализа творчества великих ученых.

• Привить обучающимся навыки коллективной работы, сотрудничества, совместной 
деятельности в процессе выполнения творческих заданий.

• Развивать исследовательские умения (анализировать проблемную ситуацию,
осуществлять отбор необходимой информации, фиксировать и анализировать 
результаты, строить гипотезы, осуществлять их проверку, обобщать, делать выводы).

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
проведения

Ответственный 
исполнитель

1. Открытие Декады науки в рамках Г ода 
педагога и наставника

1 -2 февраля 
2024года

администрация ОО

2. Заседания научных секций по профилям 
«История», «Русский язык и литература» 
«Химия и биология» и т.д. в рамках Года 
науки и технологий

в течение 
Декады

руководители научных 
обществ
общеобразовательных 
организаций

3. Выставки:
- «Гордость российской науки»
- «Научные труды ученых Калмыкии»;
- исследовательских и творческих работ 

учеников, педагогов

в течение 
Декады

библиотекари ОО

4. Выставка-рекомендация «Твори, выдумывай, 
пробуй»
Выставка-совет «Сто великих изобретений: 
знаете ли вы их?»
Интерактивная выставка-просмотр «Ужасно 
интересно всё то, что неизвестно»

в течение 
Декады

общеобразовательные 
организации 
начальные классы 
доо

5. «Гордость Отечества» мероприятия к 190- 
летию со дня рождения русского химика 
Дмитрия Ивановича Менделеева

7-8 февраля 
2024 года

общеобразовательные 
организации

6. День открытых нестандартных уроков 1-10 февраля
2024 года

общеобразовательные 
организации

7. Медиачас "Инновации в нашей жизни" в течение 
Декады

общеобразовательные 
организации, ДОО

8. Работа творческих мастерских «Творим, 
выдумываем, изобретаем»

в течение 
Декады

общеобразовательные 
организации, ДОО

9. Проведение мероприятий по отдельному 
плану ОО

в течение
Декады

общеобразовательные 
организации

10 Размещение на официальных сайтах 
информационных материалов, видеороликов, 
методических материалов и фотографий о 
запланированных и состоявшихся
мероприятий в рамках Декады науки.

в течение 
Декады

общеобразовательные 
организации; ДОО

УО ГРМО РК

11 Участие в тематических репортажах в СМИ 
(электронных, печатных).

в течение 
Декады

общеобразовательные 
организации;
УО ГРМО РК

12 Семейная интерактивная игра «О, 
сколько нам открытий чудных...»

8 февраля 2024 
года

МКОУ «Кировский
сельский лицей» 
УО ГРМО РК_________


